
 

 

 

  

DELIBERAZIONE N. 18/CD/2023 DEL 09/03/2023 

 

OGGETTO: RATIFICA DETERMINA PRESIDENZIALE N. 1 del 23/02/2023 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Provincia 

di Campobasso, riunitosi in modalità mista nella seduta del 09/03/2023, così costituito: 

 

Nome e cognome Carica Presente Assente 

Giuseppe De Gregorio  Presidente X  

Giulietta Terranova  VicePresidente X  

Michela Musacchio  Segretario X  

Sergio Torrente  Tesoriere X  

Biagio Apollonio  Componente  X 

Giuseppe Cofelice Componente  X 

Domenico Coloccia Componente (odont.)  X*  

Carolina De Vincenzo Componente        X  

Laura Di Florio  Componente X*  

Federico Di Renzo  Componente  X 

Paola Di Rocco Componente X*  

Antonella Giordano  Componente X*  

Angelo Marcheggiani  Componente  X 

Cesare Mariotti Componente  X 

Paolo Scarano Componente X*  

Maria Grazia Terpolilli Componente (odont.) X*  

Giovina Vincelli Componente X  

*: In collegamento telematico 

 

prende in esame, per le determinazioni di competenza, l’argomento di cui in oggetto. 

 

PREMESSO che il Presidente può assumere, nei casi di urgenza ed ove non sia possibile una 

tempestiva convocazione del Consiglio Direttivo, provvedimenti indispensabili al corretto 

funzionamento dell’Ente, sottoponendo gli stessi alla ratifica del successivo Consiglio 

Direttivo; 

 

 



RILEVATO che, in ragione di quanto precede, è stata adottata dal Presidente dell’Ordine, 

dott. Giuseppe De Gregorio, in data 23/02/2023, la Determina Presidenziale n. 1/2023 avente 

ad oggetto Formazione del personale dipendente OMCeO Campobasso in materia contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. C.P.S. 13/9/1946, n. 233;  

  

VISTO il D.P.R. 05/04/1950, n. 221; 

 

 

con votazione espressa all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

di ratificare la determina adottata dal Presidente in via d’urgenza elencata nella parte motivata 

del provvedimento che qui si intende integralmente riportata. 

  

 

 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Michela Musacchio                                                      Dott. Giuseppe De Gregorio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 Determina presidenziale n. 1 del 23/02/2023 

Oggetto: Formazione del personale dipendente OMCeO Campobasso in materia 

contabile. 
 

Premesso che l’OMCeO Campobasso è tenuto alla gestione integrata della contabilità 

finanziaria con la contabilità economico-patrimoniale e alla predisposizione del Conto del 

bilancio proveniente dalla contabilità finanziaria oltre che alla redazione dello Stato 

Patrimoniale e del Conto Economico; 

 

Preso atto che i documenti che compongono il Rendiconto Generale e il Bilancio di 

Previsione devono essere redatti nel rispetto del principio della veridicità, con l’obiettivo di 

fornire una rappresentazione veritiera della situazione patrimoniale, economica e finanziaria, 

nel rispetto sia formale che sostanziale delle norme che sovrintendono alla redazione dei 

documenti contabili e delle regole tecniche che guidano le rilevazioni contabili; 

 

Dato atto che alla data odierna il personale dipendente necessita di acquisire adeguate e 

maggiori competenze e conoscenze sulle rilevazioni contabili della gestione dell’Ordine, 

necessarie alla predisposizione più puntuale dei documenti contabili e fiscali quali bilancio 

consuntivo e previsionale, assicurandone la regolarità amministrativa e contabile al fine del 

rispetto degli equilibri di bilancio; 

 

Considerato che le pubbliche amministrazioni sono tenute a garantire annualmente attività di 

formazione del personale;  

 

Ritenuta l’opportunità di provvedere in via d’urgenza all’acquisizione delle adeguate 

conoscenze in materia contabile da parte del personale, al fine di predisporre gli elementi 

necessari alla formulazione dei bilanci 2022 e 2023, in considerazione dell’imminenza 

dell’assemblea generale degli iscritti, prevista per il 15 aprile p.v.; 

 

Considerata la necessità di erogare al personale dipendente formazione specifica sugli 

argomenti di seguito elencati: 

 

1) La normativa contabile degli OMCeO: 

Dpr 97/2003, Dlgs 91/2011; 

 

2) Gestione delle rilevazioni finanziarie: 

entrate, uscite, la gestione di competenza finanziaria e di cassa, economie e diseconomie, 

variazioni, risultato di Amministrazione 

 

3) Gestione e rilevazione Economica: 

 Stato Patrimoniale, Preventivo e Conto Economico, Consuntivo e Conto Economico, 

gestione dei residui e utilizzo del Fondo di riserva 

 

4) Obblighi contabili degli OMCeO secondo la disciplina Fiscale 

 

Considerata la necessità di individuare in tempi rapidi l’erogatore del percorso formativo; 

 



 

Visto il DPR. n. 97 del 27/02/2003 e smi; 

 

Visto il Dlgs n.91 del 31/05/2011 e smi, sulla contabilità degli Enti Pubblici non economici 

ed in particolare degli Ordini Professionali; 

 

DETERMINA 

 

 di erogare al personale dipendente formazione specifica di cui in premessa; 

 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 

n.50/2016 la dott.ssa Maria, Giuliana Zicchillo in qualità di funzionario amm.vo 

OMCeO Campobasso per l’individuazione del percorso formativo; 

 

 di autorizzare la spesa per un importo massimo e omnicomprensivo pari ad € 

1.500,00;  

 

 di imputare il relativo onere economico a carico del bilancio di previsione dell’Ordine 

per l’anno 2023, codice U-1-02-008 sigla I-II-14 “Aggiornamento e formazione”. 

 

 

 

 

 

      IL PRESIDENTE 

                                              dott. Giuseppe De Gregorio 

 


